令和６年 12月 20日

大阪府内医師会 御中

大 阪 府 医 師 会

(公印省略)

学校心臓検診に関するアンケート調査について（情報提供）

平素は、本会事業の推進に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、本会では本年７月に標記調査を実施したところ、府内全市町村の教育委員会よりご回答を頂戴

いたしました。

今般、調査結果を取りまとめましたので、別添のとおりご案内申し上げます。詳細は別添資料をご参

照いただきたく存じますが、概要を下記の通り記載いたします。

＊アンケート結果の概要

・調査票を送付した府内44の教育委員会全てから回答を得た（回収率１００％）。

（府内の43市町村教育委員会と大阪府教育委員会にアンケートを送付）

・検診の委託先としては、厚生会と橘甲会が多くを占めたが、その他10の検診機関、病院群な

どが委託先となっていた。

・検診機関との契約は、随意契約が32、入札が11であった。

・仕様書については、40の教育委員会が、教育委員会側の要望を盛り込んだ仕様書を作成。

・学校心臓検診システムは、１次・２次以上の実施が40で、１次だけの実施は４であった。

・１次検診の心電図は、大半が12誘導であったが、省略４誘導または６誘導を使用している市

町村が17あった。

・２次検診では運動負荷心電図が28、心音図が10、心エコーが9の地域で実施されていた。

・２次検診を実施する医師は、検診機関からの派遣が約８割で、地域医師会の関与は１割。

・精査実施の医療機関に関しては、保護者に受診先を一任している地域が約７割。

・検診の精度管理を実施しているとしたのは５地域だけで約９割は未実施であった。

・学校心臓検診に関する学習会開催の要望意見が９地域からあった。

本集計結果は各教育委員会に送付しており、貴会におかれましてもご了知賜りますれば幸いです。

【担当】

大阪府医師会

地域医療１課（TEL:06-6763-7012）